
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO

Responsabile : SCHIANCHI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 582 del 30/04/2024

Oggetto: ACQUISTO DI N.RO 12 SEDIE DA UFFICIO- ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 

"ARREDI PER L'UFFICIO 5 - LOTTO 3 - SEDIE PER UFFICI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE RSPIC 

2023/224 - CODICE CIG PRINCIPALE N.RO 9497241B32 - CODICE CIG DERIVATO N.RO B15CCEB68F - 

REGISTRO DI SISTEMA N.RO PI149613/24 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

Visti:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs n.ro 36 del 31/03/2023 (nuovo codice degli appalti)  e relativi allegati in attuazione della 
Legge “Delega” n.ro 78 del 21/06/2022 , pubblicato sulla G.U Serie Generale n.87 del 13-04-2023 
Supp  lemento -  Ordinario n. 14  ;

- la Determina Dirigenziale n. 2094/2023 relativa al conferimento di incarico di Elevata Qualificazio-
ne “ Ufficio Bilancio di Parte Corrente e pagamenti” fino al 31/12/2025;

Richiamati in particolare:

- la Delibera Anac n. 582 del 13 dicembre 2023 - Adozione comunicato relativo avvio processo di-
gitalizzazione

- l’articolo 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede che le disposizioni in materia di digitaliz-

Determina n. 582 del 30/04/2024 pag. 1/6

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/04/13/87/so/14/sg/pdf


zazione acquistano efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;

- l’art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 in merito ai requisiti del Responsabile Unico 
del Progetto (RUP);

- l’allegato I.2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, riguardante l’organizzazione per l’esecuzione di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

      - l’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che, in materia di contratti, prevede che la stipula degli stessi sia 
preceduta da determinazione dirigenziale a contrarre sottoscritto dal responsabile di progetto;   

Dato atto:

- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le Pub-
bliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli  strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalla Consip S.p.A - Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è 
stato approvato il Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- che le Nuove Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici sono state approvate approvate 
con D.P. n.263 del 20/12/2023;

- che il nuovo Piano dei Controlli interni per il 2024 è stato approvato con D.P. n.24 dell'8/02/2024;

Preso atto:

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma Triennale degli acquisti dei 
beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 comma1-lettera A) - D.lgs 36/2023;

- con Delibera di Consiglio n. 43 dell’  11/12/2023  è stato approvato il Documento Unico di Pro-
grammazione 2024 – 2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 
- 2026 ed il relativo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 
2024-2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 
2024 – 2026 nonché la programmazione delle risorse finanziarie da destinare al Piano dei Fabbi-
sogni del Personale;

- con Delibera di Consiglio n. 45/2023 del 21/12/2023 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio 
di Previsione 2024 – 2026;

- con  Delibera di Consiglio n. n 9 del 19/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024 – 2026;

- con Decreto del Presidente n.16 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (P.I.A.O) 2024-2026;

Valutato:

- che l’Ufficio Provveditorato ha ritenuto opportuno, procedere ad integrare l'acquisto delle sedie di-
rezionali e da ufficio, in un ottica di rinnovamento degli strumenti a disposizione dei vari servizi al 
fine di renderli conformi alla prescrizioni vigenti;

- che l’assunzione da parte della Provincia di Parma di nuovo personale interno, rende necessario 
procedere ad acquisire ulteriori sedie direzionali con funzionalità ergonomiche estremamente ele-
vate;

Verificato:

- che,  l'Ufficio Provveditorato ,ha proceduto all'analisi di n.ro 1 Convenzioni presenti sul Mercato 
Elettronico al fine di valutarne la consistenza in termine di dotazioni di beni mobili da uffici, confor-
mi alle esigenze dell’Ente e segnatamente la Convenzione pubblicata su intercent-er  “ Arredi per 

Determina n. 582 del 30/04/2024 pag. 2/6



ufficio 5 - Lotto 3 – Sedie per uffici a ridotto impatto ambientale” codice di repertorio rspic 
2023/224;                                                                      

- che la Convenzione Intercent-Er “ Arredi per ufficio 5 - Lotto 3 – Sedie per uffici a ridotto im-
patto ambientale”è stata assegnata alla ditta Moschella Sedute srl avente la sede legale in Mon-
torio al Vomano (TE), via Piane 129, iscritta al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di Tera-
mo al n. 01991400670, P. IVA 01991400670;

- che i modelli ritenuti più congrui alle esigenze dell’Ente , risultano essere le seguenti sedute ope-
rative e/o direzionali, le cui caratteristiche essenziali sono qui richiamate:

• n.ro 6 sedute operative - modello Orion ID 19.1 (regolazione in altezza seduta mediantesi-
stema di elevazione a gas -schienale elevabile in altezza - schienale regolabile in inclina-
zione)

• n.ro 6 sedute direzionali- modello Orion ID 19.2 (schienale regolabile in altezza mediante 
sistema UP & DOWN - regolazione in altezza seduta mediante sistema di elevazione a gas 
-movimentazione sincronizzata sedile e schienale con traslazione del sedile, con più posi-
zioni di blocco)

- le  forniture sono prodotte nel rispetto dei “Criteri ambientali minimi per l’affidamento del servizio 
di fornitura, noleggio ed estensione della vita di arredi per ambienti” di cui al D.M. 23/06/2022 del 
Ministero della Transizione Ecologica (Gazzetta ufficiale dell’8 agosto 2022);

- che ai sensi dell’art 7 del Capitolato Tecnico, le consegne ordinarie devono avvenire entro e non 
oltre 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi dal ricevimento della richiesta di consegna;

Verificato altresì: 

- che l’articolo 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 prevede l’affidamento diretto dei servizi e for-
niture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo infe-
riore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pre-
stazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltan-
te;

-  che nel dar corso agli intendimenti richiamati in precedenza, ai sensi del citato art. 17 comma 2 
del D.Lgs 36/2023, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto di n.ro 12 sedie da uffi-
cio, previa l’emissione dell'ordinativo n.ro P.I 149613 - 24 sul portale regionale Sater - codice cig 
derivato n.ro B15CCEB68F 

• Importo del contratto ( come valore economico): €1.455,22(iva inclusa)- codice cig derivato n.ro 
B15CCEB68F catalogato come scheda PCP AD4 - Appalti e concessioni - Acquisizione del CIG fi-
glio per adesione ad accordo quadro/convenzione senza successivo confronto competitivo (solo 
per appalti o concessioni affidate con accordi quadro/convenzioni il cui bando è stato pubblicato 
entro il 31/12/2023);

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, art 1. lett.b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-

Determina n. 582 del 30/04/2024 pag. 3/6



rando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecu-
zione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla sta-
zione appaltante;

 

 •  Modalità di scelta del contraente: adesione ad Convenzione Consip, ai sensi dell’art 62 D.lgs. 
36/2023, che al comma 1 stabilisce che ”Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affida-
mento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e 
dai soggetti aggregatori”, ed ex art 5 lett.B ( fatto salvo quanto disposto nel comma 1 dell’articolo 
62 ed al  comma 8 dell’art.63)  le stazioni appaltanti possono ”acquisire lavori, servizi e forniture 
avvalendosi di una centrale di committenza qualificata; 

- l'importo dell'affidamento è inferiore a € 140.000,00 e pertanto questa Amministrazione può, ai 
sensi dell'art.  62, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione in oggetto;

- l’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 
136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clau-
sola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità nonché a consentire alla Provin-
cia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento;

Ritenuto :

- necessario procedere all'approvazione delle risultanze inerenti la stipula  dell'ordinativo n.ro  P.I 
149613-24 (codice cig n.ro  B15CCEB68F) al fine dell'  acquisto di n.ro 12 sedie da ufficio,  per 
l'importo di € 1.192,80 oltre Iva pari ad € 262,42 per un totale di € 1.455,22  (codice cig derivato 
n.ro B0E776A902);

 Rilevato:

- che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata al positivo esperimento dei controlli amministrati-
vi ai sensi degli artt.94,95,96,97,100 del D.Lgs.36/2023 ed a tal fine:

- che è stato consultato il casellario Anac allegato alla presente determinazione;

- che si è proceduto alla verifica della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario 
così come desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo rilascio 
che  risultae  ssere  in  corso  di  validità  e  attesta  posizioni  contributive  regolari  (n.  Protocollo 
40010820  ) INPS  con scadenza validità al 02/07/2024;

- che il codice Cup risulta essere il seguente: D94J24000400003 

- che la società Moschella Sedute srl avente la sede legale in Montorio al Vomano (TE), via Piane 
129 (P. IVA 01991400670) possiede i requisiti di idoneità professionale, capacità economica e fi-
nanziaria, capacità tecniche e professionali attinenti all’oggetto dell’appalto, ai sensi dell’art. 100 
del D.Lgs. 36/2023; 

- che non sussiste la causa di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall’articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all’artico-
lo 84, comma 4, del medesimo decreto;

Determina n. 582 del 30/04/2024 pag. 4/6



Rilevato altresì:

-  che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio di Stato ( Sez. 
V,con la sentenza del 28 marzo 2018, n. 1937) che ha riconosciuto alle amministrazioni la possibi-
lità di non aderire alle convenzioni Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in  
modo autonomo, a condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;

- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha ulteriormente ribadito 
che la  presenza di convenzioni quadro (della Consip o di Centrali di committenza regionali ) alle 
amministrazioni pubbliche è consentito solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure au-
tonome;

- che il MIT con il parere n.ro 1857 del 28 Marzo 2023 statuisce che in presenza di una convenzio-
ne Consip, la stazione appaltante ha l’obbligo, ex lege previsto, di approvvigionarsi mediante gli 
strumenti di acquisto che le vengono messi a disposizione; l’eventuale  deroga alla predetta regola 
può aversi purché si fornisca adeguata motivazione;  

                                            

                                                                  DETERMINA

- di procedere per le motivazioni indicate in premessa, all'acquisto di n.ro 12 sedute da ufficio ade-
rendo alla Convenzione Intercent-er “Arredi per l'ufficio 5 - Lotto 3 - fornitura arredi ufficio a ridotto 
impatto  ambientale  per  le  amministrazioni  pubbliche  del  territorio  regionale,  previa  l'emissione 
dell'ordinativo di fornitura n.ro P.I 149613-24 per una somma complessiva pari ad €  1.455,22 (iva 
inclusa) - codice cig derivato n.ro B15CCEB68F;

-  di impegnare una spesa pari ad € 1.455,22 (iva inclusa) a favore della ditta Moschella Sedute srl 
avente la sede legale in Montorio al Vomano (TE), via Piane 129 (P. IVA 01991400670)  a  carico 
del capitolo PEG 2503202500000/0 (provveditorato mobili ed arredi), Missione 01 (Servizi istituzio-
nali, generali e di gestione), Programma 05 (Gestione dei beni demaniali e patrimoniali), Titolo 2 
(Spese in conto capitale), codice V Livello 2020103001 (Mobili e arredi per ufficio), del Bilancio 
2024-2026 - annualità 2024, impegno 914/2024;

- di confermare che tale spesa è finanziata con risorse provenienti dalla riduzione del patrimonio 
netto della società SMTP Spa, controllata della Provincia, approvata con delibera di Consiglio C-
25/2023 (verbale assemblea straordinaria soci del 28/07/2023 PROT. 36533/2023 e 109/2024), 
accertate al capitolo  PEG 127500127700 (Distribuzione riserve società controllate), Titolo 4 (En-
trate  in  conto  capitale),  Tipologia  300  (Altri  trasferimenti  in  conto  capitale),  codice  V  Livello 
4031201001 (Altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate), del bilancio di previsione 
2024-2026, annualità 2024, p/accertamento 33/2024;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Traspa-
rente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2024;

-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario    titolare     di     incarico   di  EQ    non  sussistono  le   
condizioni di   conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge   
190/2012;

Determina n. 582 del 30/04/2024 pag. 5/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Sottoscritta dal   Responsabile  
(SCHIANCHI PAOLO)

con firma digitale

Determina n. 582 del 30/04/2024 pag. 6/6

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti

